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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je sestavení konsolidované účetní závěrky skupiny podniků.

V teoretické části je zkompletován průzkum literárních pramenů se zaměřením na účetní

závěrku, konsolidovanou účetní závěrku, základní východiska pro popsání konsolidačního

celku a metodiku sestavení jeho účetních výkazů. V praktické části se pokouším ověřit

získané znalosti na vybrané společnosti XY. Cílem je provedení analýzy procesu

zpracování účetních informací v této společnosti a následné sestavení konsolidovaných

účetních výkazů. Výstupem této práce je zhodnocení ekonomických přínosů a rizik

spojených s konsolidací a především zformulovaná závěrečná doporučení pro společnost.

Klíčová slova: Konsolidovaná účetní závěrka, skupina podniků, konsolidační metody,

konsolidační pravidla, konsolidační rozdíl, vnitropodnikové vztahy

ABSTRACT

The subject of this Diploma’s thesis is the preparation of consolidated financial statements

of the concern group. In the theoretical part there is a summary of exploaration of literary

sources concentrated on financial statements, consolidated financial statements, basic

themes of describing consolidated group and methodology of compile financial statements.

I am trying to verify the acquired knowledge on XY company in the practical part. The aim

is to analyze process of processing accounting informations in this company and compile

consolidated financial statements. The outcome of this thesis leans on rating of economics

benefits and risks relevant to consolidated financial statements and final recommendations

formulated for company.

Keywords: Consolidated financial statements, concern group, methods of consolidation,

consolidation rules, consolidation difference, intercompany transactions
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ÚVOD

Každá forma podnikání by měla přinášet ekonomický užitek, který se často odvíjí od

rozhodnutí managementu, kdy kvalita takto realizovaných rozhodnutí závisí na dostupných

informacích. Právě kvůli rostoucímu významu informací vedení účetnictví, ač se mnohým

může zdát zbytečnou až otravnou záležitostí, umožňuje vytvářet výkazy poskytující

nejběžnější zdroj informací o finanční situaci podniku.

Jelikož žijeme ve 21. století, v době rozvinuté globální tržní ekonomiky, ve které je

z důvodů rostoucí konkurence pro řadu podniků stále obtížnější jejich přežití a úspěch na

trhu, vznikají s rozvojem podnikání a trhů množství nejrůznějších kapitálových propojení.

K prorůstání podniků dochází formou akvizic a fúzí spolu se zakládáním dceřiných,

přidružených popřípadě společných podniků. Výsledkem zmíněných aktivit je získání nebo

vytvoření kontroly nad jinou firmou, aniž by došlo ke ztrátě její právní subjektivity.

V takovém případě vznik mezipodnikových propojení nazýváme skupinou podniků.

Pro skupinu podniků plyne přes jejich odlišnost a různorodost jedna charakteristická

společná vlastnost. Běžné účetnictví podniků ve skupině a jejich individuální závěrky se

mohou jevit jako nedostačující a zavádějící zdroj informací. Je nudné sledovat vztahy mezi

podniky i z pohledu jejich kapitálového propojení, a proto je potřeba sestavovat výkazy za

celou skupinu, jako by se jednalo o jeden podnik, tedy konsolidovanou účetní závěrku. Ta

je pak schopna podat komplexní obraz o finanční situaci celého uskupení prostřednictvím

účetních výkazů.

Hlavním cílem diplomové práce je sestavení konsolidované účetní závěrky ve společnosti

XY tak, aby konsolidace odpovídala zvolené metodě, a byly tak zajištěny podmínky

podání věrného a poctivého obrazu o předmětu účetnictví a hospodářské situaci skupiny

podniků.

V první části práce bude provedeno zpracování poznatků z literárních pramenů, české

účetní legislativy a odborných článků se zaměřením na problematiku účetní závěrky

podnikatelů, konsolidované účetní závěrky a metodiku jejího sestavení společně s dalšími

důležitými informacemi, které přímo s konsolidací souvisejí.

Ve druhé části se pokusím ověřit nastudované znalosti v praxi na konkrétní zvolené

společnosti XY. Nejdříve bude analyzován proces zpracování účetních informací, jemuž je

potřeba porozumět v rámci vypracování jak individuální účetní závěrky, tak účetní závěrky
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konsolidované. Stěžejní bude dále navržení projektu sestavení konsolidované účetní

závěrky společnosti XY a jejich dceřiných společností. Projekt se bude zaměřovat

především na vyloučení vzájemných interních transakcí uskutečněných mezi podniky

vymezeného konsolidačního celku, neboť jsou nejnáročnější operací vlastního procesu

konsolidace, a na dopady těchto konsolidačních úprav při sestavování konsolidovaných

účetních výkazů.

Na základě získaných poznatků, provedené analýzy a navrženého projektu konsolidace

uvedené společnosti budou poté zhodnoceny ekonomické přínosy a rizika sestavené

konsolidované účetní závěrky a zformulovány závěrečná doporučení pro společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

Účetnictví je nástrojem, který pomocí účetních operací, zápisů ve vzájemných

souvislostech, vazbách za použití účetních zásad, principů a metod zaznamenávání

jednotlivých hospodářských operací umožňuje vytvořit správné, úplné, průkazné,

srozumitelné, trvalé a přehledné výstupy, tedy rozvahu, výkaz zisku a ztráty a přílohu

včetně jejich komentářů, tj. účetní závěrku (Sedláček, 2005).

Základnou pro sestavení účetní závěrky (dále jen ÚZ) jsou účetní knihy, ve kterých jsou

zaúčtovány veškeré účetní případy za účetní období. Proto, aby mohly být účetní knihy a

informace z nich vzaty jako základ účetních výstupů (rozvahy, výsledovky a přílohy), mají

účetní jednotky (dále jen ÚJ) povinnost vést účetnictví tak, aby ÚZ sestavená na jeho

základě podávala věrný a poctivý obraz o majetku, závazcích, vlastním kapitálu, o

nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření jako rozdílu mezi výnosy a náklady.

Takové záznamy musejí být konfrontovány s realitou, kdy se po stránce věcné majetek

spolu se závazky ověřují ve vazbě na jejich existenci, zda jsou po stránce časové

zaznamenány do účetního období, se kterým věcně a časově souvisí, ale také po stránce

správnosti a vhodnosti ocenění (Kovanicová, 2002).

Smyslem účetních výkazů je pak poskytnout informace o finančním stavu firmy pro

potřeby různých subjektů přicházejících do kontaktu s firmou. Právě proto je třeba, aby

v určitých intervalech byly informace běžného účetnictví shrnuty, a vytvořila se tak reálná

představa o celkovém stavu majetku, závazků, nákladů a výnosů a hospodářském

výsledku. Tento krok se děje prostřednictvím ÚZ, kterou lze tedy považovat za

nejvýznamnější proces v účetnictví každé ÚJ (Landa, 2006).

Jak již bylo řečeno výše, základním kritériem při sestavení ÚZ je, aby účetnictví bylo

vedeno tak, že ÚZ sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz o předmětu

účetnictví a finanční situaci ÚJ (Sedláček, 2005).

Na ÚZ lze pohlížet jako na soubor finančních výkazů tvořící nedílný celek rozvahy,

výkazu zisků a ztrát a přílohy k ÚZ, jejichž podstatou je vypovídat o hospodaření

společnosti za dané období, o změnách ve finanční pozici a o majetkových poměrech

společnosti oceněných v peněžních jednotkách (Kovanicová, 2002).

Cílem ÚZ je pak vytvořit takový objem, strukturu a charakter informací užitečných

širokému okruhu uživatelů účetních informací při tvorbě ekonomických rozhodnutí. Dále
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umožňuje podat uživateli první informaci o způsobu řízení podniku, v jaké míře riskují

manažeři při svém rozhodování, zda a do jaké míry akceptují zásadu opatrnosti, jestli

zvažují i budoucí následky pro podnik či je zajímá pouze okamžitý efekt, jak je využíváno

současných zisků atd. (Meritum, 2008).

Na informace uváděné v ÚZ jsou kladeny základní kvalitativní požadavky, aby byly

spolehlivé, srozumitelné, srovnatelné a relevantní (Sedláček, 2005).

1.1 Právní úprava účetní závěrky pro podnikatele

V České republice se účetní závěrka sestavuje podle:

o právního rámce daného zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb. (dále jen ZÚ),

o prováděcí vyhlášky č. 500/2002 Sb. (dále jen VyZÚ),

o Českých účetních standardů pro podnikatele (dále jen ČÚS),

o vnitřních směrnic účetní jednotky (Ambrož, 2008).


[…]


SPOLEČNOSTI XY K 31.12.2010 (V TIS. KČ)

Označ. Konsolidovaný výkaz zisku a ztrát Č.ř.
2010 2009

a b c

I. Tržby za prodej zboží 001 477 063 541 953

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 002 453 105 501 149

+ Obchodní marže (ř.01-02) 003 23 958 40 804

II. Výkony (ř.05 + 06 + 07) 004 92 511 89 424

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 005 92 718 90 815

2. Změna stavu vnitropodnikových zásob vlastní výroby 006 -207 -1 391

3. Aktivace 007 0 0

B. Výkonová spotřeba ř (09 +10) 008 77 054 81 251

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 009 55 851 58 563

2. Služby 010 21 203 22 688

+ Přidana hodnota (ř. 03 + 04 -08) 011 39 415 48 977

C. Osobní náklady (ř. 13 až 16) 012 20 993 23 050

C. 1. Mzdové náklady 013 16 014 17 430

2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 014 0 0

3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní
pojištění 015

4 537 5 156

4. Sociální náklady 016 442 464

D. Daně a poplatky 017 1 150 650

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného
majetku 018

25 193 41 780

III. Zúčtování (odpis) konsolidačního rozdílu do výnosů 019 0 0

F. Zúčtování (odpis) konsolidačního rozdílu do nákladů 020 3 159 3 160

IV. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu
(ř. 22+23)

021 18 840 6 951

IV. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 022 18 708 6 921

2. Tržby z prodeje materiálu 023 132 30

G. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a
materiálu (ř. 25+26)

024 11 194 -2 332

G. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 025 11 194 -2 328

2. Prodaný materiál 026 0 -4

H. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní
oblasti a komplexních nákladů příštích období
(tvorba -; rozpouštění +)

027 -16 64

V. Ostatní provozní výnosy 028 51 983 51 356

I. Ostatní provozní náklady 029 8 344 8 414

VI. Převod provozních výnosů 030 0 0

J. Převod provozních nákladů 031 0 0

* Konsolidovaný provozní výsledek hospodaření
[ř. 11 - 12 -17 - 18 - 19 + 20 + 21 - 24 + 27 + 28 - 29
+ (-30) - (-31)]

032 40 189 32 626

Označ. Konsolidovaný výkaz zisku a ztrát
Č.ř.

2010 2009

a b c

VII. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 033 0 0

K. Prodané cenné papíry a podíly 034 0 0

VIII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku
(ř. 36 až 38)

035

0 0

VIII. 1. Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a
v účetních jednotkách pod podstatným vlivem 036

0 0

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a
podílů 037

0 0

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního
majetku 038

0 0

IX. Výnosy z krátkodobého finančního majetku
039

0 0

L. Náklady z finančního majetku 040 0 0

X. Výnosy z přecenění majetkových cenných papirů 041 0 0

M. Náklady z přecenění majetkových cenných papírů 042 0 0

XI. Změna stavu rezerv a opravných položek ve
finanční oblasti (tvorba -; rozpouštění +)

043

0 0

XII. Výnosové úroky 044 362 191

N. Nákladové úroky 045 20 310 21 674

XIII. Ostatní finanční výnosy 046 1 671 1 597

O. Ostatní finanční náklady 047 2 462 3 769

XIV. Převod finančních výnosů 048 0 0

P. Převod finančních nákladů 049 0 0

* Konsolidovaný finanční výsledek hospodaření [ř.
33 - 34 + 35 + 39 - 40 + 41 - 42 + 43 + 44 - 45 + 46
- 47 + (-48) - (-49)]

050

-20 739 -23 655

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost (ř.52 + 53) 051 3 529 6 275

Q. 1. '-splatná 052 3 454 6 105

2. '-odložená 053 75 170

** Konsolidovaný výsledek hospodaření za běžnou
činnost (ř. 32 + 50 - 51)

054 15 921 2 696

XV. Mimořádné výnosy 055 0 0

T. Mimořádné náklady 056 0 0

U. Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 58 + 59) 057 0 0

U. 1. '-splatná 058 0 0

2. '-odložená 059 0 0

* Konsolidovaný mimořádný výsledek hospodaření
(ř. 55 - 56 - 57)

060 0 0

V. Převod podílu na výsledku hospodaření
společníkům (+/-)

061 0 0

*** Konsolidovaný výsledek hospodaření za účetní
období bez podílu ekvivalence (+/-)
(ř. 54 + 60 - 61)

062 15 921 2 696

z toho 1. Výsledek hospodaření běžného účetního období
bez menšinových podílů

063 0 0

2. Menšinový výsledek hospodaření běžného účetního
období

064 0 0

* Podíl na výsledku hospodaření v ekvivalenci 065 0 0

*** Konsolidovaný výsledek hospodaření za účetní
období včetně podílu ekvivalence (+/-)
(ř. 62 + 65)

066 15 921 2 696

Kontrolní číslo (ř. 01 až 66)

999
1 623 614 1 691 835