UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Michal Halaška

Oponent DP:
Ing. Josef Brázdil

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt sestavení konsolidované účetní závěrky společnosti XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>54</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Studentem zvolené téma představuje velmi náročnou účetní oblast. Posuzovaná diplomová práce naplňuje v úvodu stanovené cíle a vhodným způsobem zachycuje teoretickou i praktickou stránku konsolidace podle metodiky českých právních předpisů. Teoretická část je přehledná, dobře strukturovaná a obsahuje dobrý základ pro další část. Praktická část působí uceleně a po odborné stránce plně vystihuje danou problematiku. Po stránce formální patří mezi v projektovém řešení nedostatky v příliš častém používání extrémně dlouhých souvětí a v ne zcela správně použitých formulacích, což však zásadně neovlivňuje výsledek práce.

### **Otázky k obhajobě:**

*Z jakého důvodu je konsolidována jedna ze společností metodou plné konsolidace, když v ní mateřská společnost uplatňuje pouze 10% míru vlivu?*

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31.srpna 2012

-----
podpis oponenta DP